
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

RETIFICAÇÃO REFERENTE AOS PERÍODOS DO 
CRONOGRAMA PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº 33056, DE 26.01.2016.
CRONOGRAMA DE ELABORAÇÃO 

E ACOMPANHAMENTO DO PA - 2016/2017

ELABORAÇÃO DO PLANO DE ATUAÇÃO
Período Discriminação Prazos do 

Envio do PA
Prazos de 

Retifi cação do 
PA Elaborado

Jan/Fev e Mar/16 Processo de 
elaboração dos 

PAs

29.02 a 
11.03.16

1º Prazo: 14 a 
23.03.16

ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE ATUAÇÃO

Período
Discriminação Prazos do Envio 

do Quadrimestre
Prazo de 

Retifi cação do 
Quadrimestre 

(Última semana 
do mês)

Mar/abr/mai/jun/16 Execução do 1º 
Quadrimestre

06 a 17.06.16 27.06 a 
01.07.16

Jul/ago/set/out/16 Execução do 2º 
Quadrimestre

17 a 28.10.16 07 a 11.11.16

Nov/dez/16 e Jan/fev/17 Execução do 3º 
Quadrimestre

01 a 10.02.17 06 a 10.03.17

Mar/abr/mai/jun/17 Execução do 4º 
Quadrimestre

19 a 30.06.17 03 a 07.07.17

Jul/ago/set/out/17 Execução do 5º 
Quadrimestre

02 a 13.10.17 23 a 27.10.17

ACOMPANHAMENTO DO ÚLTIMO BIMESTRE E AVALIAÇÃO FINAL DO PA

Período
Discriminação Prazos do Envio 

Bimestre e 
Avaliação Final

Prazo de 
Retifi cação do 

Bimestre e 
Avaliação Final 
(Última semana 

do mês)

Nov/dez/17 Último Bimestre 
e Avaliação Final

01 a 15.12.17 22 a 
31.01.2018

Protocolo 922105
PORTARIA N.º 7833/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 24, da 
Lei n.º 8625/93;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 308/2015-1ªPJP, datado 
de 20/11/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA, FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA, JOSIEL GOMES DA SILVA e PAULO 
SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem nos autos 
do processo n.º 0079876-92.2015.814.0040, em trâmite na 
comarca de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 15.01.2016.

Protocolo 922333
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 012/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DE BELÉM, Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública 

a Portaria n.º 012/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 012/2016
Data da Instauração: 19/1/2016
Objeto: Acompanhar a política pública de atendimento preventivo 
na área de saúde mental, especialmente no que diz respeito às 
providências a serem adotadas no CAPS Casa de Saúde Mental 
do Idoso.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 922474

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO:  01/2016

PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará e a Universidade da Amazônia - UNAMA, mantida pela 
União de Ensino Superior do Pará -UNESPA  .
OBJETO: A concessão de estágio curricular obrigatório ou 
curricular não obrigatório nas dependências da empresa 
conveniada a alunos regularmente matriculados no(s) 
curso(s) de: DIREITO, ARQUITETURA, ENGENHARIA CIVÍL,  
CONTABILIDADE  E CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO da Unama, 
mediante as cláusulas e condições do Termo de Compromisso, 
subscrito pelas partes.
VIGÊNCIA: 29/01/2016  a 29/01/2018. Admitindo-se a 
renovação automática.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -.
FONTE DE RECURSO: -.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Tv. Magno de Araújo,424. 
Bairro Telégrafo,CEP : 66.113-055, Belém-Pa e Av. Alcindo 
Cacela N.º 287, Bairro Umarizal, CEP: 66.060-902, Belém-Pa, 
respectivamente.

Protocolo 922265

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇO Nº 004-2015
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Tomada de Preço nº 004-2015.
Objeto: Contratação de empresa para concessão de licença de 
uso de softwares de gestão pública integrado, para publicação 
e hospedagem de dados nos termos da Lei de acesso a 
informação (Lei nº 12.527/2011), assim como também, a Lei da 
Transparência Fiscal (LC nº 131/2009), neste Município.
Nome da Empresa; Número e Valor do Contrato: ASP - 
AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA; 
Nº 20150164; R$ 36.000,00; Nº 20150165; R$ 36.000,00; Nº 
20150166; R$ 36.000,00; Nº 20150167; R$ 36.000,00.

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 920870

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 004-2015
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório da

Tomada de Preço nº 004/2015, realizado dia                                                                                                                                              
 13/07/2015, sendo vencedora do certame a Empresa: ASP - 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Raissa Dias Ferreira-Presidente/CPL
Protocolo 920871

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016
SRP - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; do tipo 
menor preço, considerada por Item, para aquisição de material 
permanente (equipamentos médicos hospitalares, mobiliário em 
geral, máquinas e equipamentos de processamento de dados, 
utensílios e equipamentos diversos), destinados à estruturação 
da Unidade de Pronto Atendimento - UPA.                                       
O certame será realizado no dia 17/02/2016, às 09:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão-Pregoeiro/PMA
Protocolo 921303

    AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015

REPUBLICAÇÃO
Em observância ao ofi cio nº 015/2015 emitido pela Secretaria 
Municipal de Educação, o Sr. Pregoeiro resolve REPUBLICAR a 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, 
considerada por Item, para aquisição de mobiliário e equipamentos 
para as Unidades de Educação Infantil CRECHE atendidos pela 
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC.  O certame será 
realizado no dia 18/02/2016, às 09:00 h, na sala de licitações, 
sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/
Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 921360
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALENQUER

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER, conforme Mandado de 
Intimação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Vara Única do 
Município de Alenquer, convoca os candidatos DJNANE LOPES MACIEL, 
AURILENE VINHOLTE FERREIRA, JADRIA PRISCILA CRUZ, DAIANA 
GREICY PINTO DA CUNHA, LUZIA DE NAZARÉ RENTE MONTEIRO, 
ELISSIANNY LIMA SALES, VANILDO DE SOUZA, que foram 
classifi cados/aprovados no Concurso Público n° 001/2012, constantes 
no anexo único do Edital de Convocação 001/2016 disponível no mural 
desta Prefeitura e no site www.alenquer.pa.gov.br, a se apresentar 
na Sede do Centro Administrativo da PMA, localizado na Praça Eloy 
Simões, nº 751, bairro Centro, no horário de 08:00 às 14:00h, 
munido de todos os documentos solicitados no item 2, do Edital do 
Concurso Público nº 01/2012, no período de 02/02 à 12/02/2016, 
para efeito de nomeação, sob pena de desistência voluntária da vaga.
Alenquer, 26 de Janeiro de 2016.

Carlos Gomes Chagas
Prefeito Municipal de Alenquer

Protocolo 921004
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 026/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Escórcio e Bastos Ltda - EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de Galerias de águas 


